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Poradenské a výcvikové centrum asistenčních psů

Diplomová práce

Mnoho osob s tělesným postižením potřebuje pomoc při uspokojování svých

každodenních potřeb od druhé osoby. Tuto pomoc jim může poskytnout nejen rodina a

lidé z okolí, odborníci a neziskové organizace, ale také asistenční pes, který může být

zároveň společníkem a přítelem. Tito speciálně vycvičení psi pro osoby s tělesným

postižením tak mohou člověku pomoci v lepším zapojení do běžného života.

Organizace, které se zabývají výcvikem asistenčních psů, existují v České republice

v současné době čtyři a zpravidla jsou nestátními neziskovými organizacemi.

Cílem této práce je zmapovat situaci týkající se sociálního poradenství pro osoby

s tělesným postižením ve vztahu k asistenčním psům a zpracovat návrh projektu na

poradenské a výcvikové centrum asistenčních psů, který by vhodně doplnil stávající síť

výcvikových center asistenčních psů a sociálních služeb pro osoby s tělesným

postižením.

Z provedeného výzkumu, který sloužil jako podklad pro zpracování návrhu

projektu poradenského a výcvikového centra, vyplynulo, že osoby s tělesným

postižením, které vlastní asistenčního psa, měly veškeré informace o možnosti jeho

pořízení, financování výcviku, bylo jim poskytováno poradenství a jsou se službami

stávajících výcvikových center spokojeni. Osoby s tělesným postižením, které

asistenčního psa nevlastní, nemají dostatek informací o této možnosti a nevědí, kam se

obrátit v případě zájmu o asistenčního psa. Dále z výzkumu vyplynulo, že více než

polovina dotázaných organizací poskytujících sociální služby, neposkytuje svým

klientům informace o asistenčních psech a související problematice.

Na základě těchto výsledků jsem sestavila návrh poradenského a výcvikového

centra asistenčních psů, který by mohl obohatit stávající síť služeb ve vztahu

k asistenčním psům. Toto centrum se bude zabývat odborným sociálním poradenstvím,

výcvikem asistenčních psů a osvětovou činností. Výsledky výzkumu také ukazují, že je

nutné, v rámci takového centra, spolupracovat s organizacemi, které poskytují sociální

služby osobám s tělesným postižením a provádět osvětovou činnost u široké veřejnosti.

Counselling and Training Centre of Assistance Dogs

Diploma Work

A lot of handicapped people need help while meeting their everyday needs

provided by another person. Not only their family members, any close people,

specialists and non-profit organisations can provide them with needful help but also an

assistance dog that can become a companion and a friend as well. Those for disabled

people specially trained dogs may be helpful with such a handicapped person to cope

better with his/her daily life. At present, there are four organisations in the Czech

Republic which are engaged in the training of assistance dogs. Generally those

organisations are non-government and no-profit institutions.

It is this Work’s objective to show and present the conditions regarding social

consultancy for handicapped people in relation to the assistance dogs and to make out a

project design for a Counselling and Training Centre of Assistance Dogs whereas the

design would appropriately complete the already existing net of training centres of

assistance dogs and social services for disabled people.

A research was performed which served as a basis to draw up the project design

of Counselling and Training Centre of Assistance Dogs and it resulted from that the

handicapped people who possess an assistance dog had all available information how to

procure a dog and how to finance the dog’s training; they were provided with advice

and they are satisfied with the present training centres services. The disabled people

who don’t possess an assistance dog are short of information about such a possibility

and they don’t actually know who to address to in case if they are interested in an

assistance dog. Further, it resulted from the research that more than a half of the

enquired organisations, which provide social services, don’t supply their clients with

any information about the assistance dogs and related topics.

Based on those results I worked out a proposal of the Counselling and Training

Centre of Assistance Dogs which could enhance the existing net of services in relation

to the assistance dogs. This Centre will deal with special social consultancy, training of

assistance dogs and an enlightening activity. The research results also demonstrate that

it is necessary in terms of such a Centre to co-operate with organisations which provide

social services to handicapped people and to do the enlightening activity with general

public.
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Úvod

Již ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou asistenčních psů,

konkrétně informovaností o možnostech využití asistenčních psů pro osoby s tělesným

postižením v Plzeňském kraji. Z výsledků výzkumu bakalářské práce vyplynulo, že

osoby s tělesným postižením v Plzeňském kraji jsou o možnosti využití asistenčního psa

informováni, avšak široká veřejnost potřebné informace nemá. Tato problematika mě

natolik zaujala, že jsem se rozhodla věnovat se jí i v diplomové práci.

Osoby s tělesným postižením představují nemalou část naší populace. Podle

rozsahu jejich postižení se také liší jejich schopnost zvládat každodenní činnosti, ať už

se jedná o péči o vlastní osobu či o kontakt se společností. Některým z nich to jejich

stav nedovoluje a některé činnosti běžného života mohou zvládat jen s pomocí někoho

dalšího. Ne vždy se musí jednat o člověka, tohoto úkolu se umí báječně zhostit také

speciálně vycvičený asistenční pes, který může být nejen vhodným pomocníkem, ale

také dobrým přítelem a může člověku s tělesným postižením pomoci zapojit se zpět do

běžného života.

Asistenční psi pro osoby s tělesným postižením se cvičí ve výcvikových

centrech. Organizace, které se zabývají výcvikem asistenčních psů, existují v České

republice v současné době pouze čtyři. Tyto nestátní neziskové organizace každoročně

předají přibližně čtyřicet psů novým majitelům po celé České republice.

Kromě výcviku asistenčních psů by měly tyto organizace poskytovat poradenství

pro osoby s tělesným postižením ve vztahu k asistenčním psům a také provádět

osvětovou činnost pro širokou veřejnost a poskytovatele sociálních služeb pro osoby

s tělesným postižením.

Cílem této práce je zmapovat aktuální stav sociálního poradenství pro osoby

s tělesným postižením ve vztahu k asistenčním psům a na základě výsledků výzkumu

zpracovat návrh projektu na poradenské a výcvikové centrum asistenčních psů, který by

vhodně doplnil stávající síť sociálních služeb pro osoby s tělesným postižením.
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1 Současný stav

Problematika výcviku asistenčních psů pro osoby s tělesným postižením je

v současné době oblastí, která prochází dynamickým vývojem. Aby mohl vzniknout

projekt poradenského a výcvikového centra, musíme nejdříve dobře porozumět mnoha

tématům. Proto se teoretická část této práce člení na tři základní tématické celky. Jsou

to: poradenství, nestatní neziskové organizace a asistenční psi.

1.1 Poradenství

Poradenství je českým ekvivalentem anglického consultation, což je

vysvětlováno jako komunikační proces mezi dvěma či více osobami za účelem předání

informací vedoucích k řešení určitého problému. (1)

Poradenství jako takové se objevuje ve všech sférách lidského života. Velký

důraz na poradenství je kladen v pomáhajících profesích, kde je nedílnou součástí práce

s lidmi. Na tomto procesu se podílí mnoho osob a organizací. Poradci se vyskytují

ve většině institucí například ve školách, lékařství, armádě, věznicích, v podnikovém

sektoru, ale i v občanských sdruženích a jiných typech neziskových organizacích. Ne

vždy musí být poradce odborník. Každý ve svém životě dostal mnoho rad od svých

rodičů, přátel či příbuzných. Dále to mohou být internetové či jiné mediální poradny,

kde si laici vyměňují své zkušenosti a předávají si nejrůznější informace. V tomto

smyslu je poradenství procesem předávání informací a zkušeností mezi lidmi obecně.

Takže téměř každá práce spojená s kontaktem s lidmi v sobě ukrývá určité prvky

poradenství. (9)

1.1.1 Sociální poradenství

Sociální poradenství v užším slova smyslu upravuje v České republice zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. Podle tohoto zákona se dělí

sociální poradenství na základní sociální poradenství a odborné sociální poradenství.

(27)
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Základním sociálním poradenstvím se rozumí poskytování potřebných

informací osobám v nepříznivé sociální situaci, které napomáhají řešení této situace.

Základní sociální poradenství je povinen provádět každý poskytovatel sociálních služeb

registrovaný v registru poskytovatelů sociálních služeb, a to bezplatně. (27)

Základní sociální poradenství poskytuje informace o nárocích, dávkách,

službách a dalších možnostech, jak řešit náročnou životní situaci člověka. Poskytované

informace vyplývají ze systému sociální ochrany občanů. Cílem tohoto poradenství je

poskytování kvalitních informací co nejblíže člověku, například v místě bydliště, na

pracovišti, atd. Pokud na řešení situace nestačí toto poradenství, je jeho úkolem

zprostředkovat další odbornou péči. (9)

Odborné sociální poradenství se poskytuje s ohledem na potřeby určitých


[…]


imobilní osoba není sama schopna vrátit nohu na stupátko vozíku, ruku na

ovladač elektrického vozíku, či narovnat hlavu zpět na opěrku. Do správné

polohy vrací hlavu a ruku psovoda pes mechanickým pohybem hlavy, nohu je

možno vracet zpátky jemným vzetím do zubů.

Příloha č. 2

Seznam nadací působících ve zdravotně sociální oblasti

� Academica Medica Pragensia

� Nadace ADRA

� Nadace ČEZ

� Nadace Člověk člověku

� Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97

� Nadace Děti - kultura – sport (Zlínský kraj)

� Nadace Divoké husy

� Nadace Dobré dílo sester sv. Karla Boromejského

� Nadace EURONISA (Liberecko)

� Nadace Charty 77

� Nadace Javorník

� Nadace Jedličkova ústavu

� Nadace Leontina

� Nadace pro radost

� Nadace prof. Vejdovského

� Nadace RACEK

� Nadace Umění pro zdraví

� Olivova nadace

� Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové

Příloha č. 3

Dotazník pro osobu s tělesným postižením

Vážená paní, vážený pane,
jmenuji se Bc. Romana Vanišová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího
magisterského studia Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Píši diplomovou práci na téma: „Poradenské a výcvikové centrum
asistenčních psů“. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku.
Dotazník je anonymní a bude využit výhradně ke zpracování mé diplomové práce.
Dotazník se skládá ze dvou částí. Jestliže vlastníte asistenčního psa, prosím o vyplnění
pouze části A v tomto dotazníku. Pakliže asistenčního psa nemáte, vyplňte prosím
pouze část B. Vámi vybrané odpovědi podtrhněte, případně slovně rozveďte.
Vyplněný dotazník zasílejte na email: blackroose@seznam.cz. Předem děkuji za
vyplnění dotazníku.

Základní údaje:

Věk ............

Pohlaví:

a) Muž
b) Žena

Kraj trvalého pobytu:

1. Středočeský

2. Jihočeský

3. Plzeňský

4. Jihomoravský

5. Vysočina

6. Moravskoslezský

7. Ústecký

8. Olomoucký

9. Královéhradecký

10. Pardubický

11. Zlínský

12. Karlovarský

13. Liberecký

14. Praha

Část A – pro vlastníky asistenčního psa

1) Jak jste se dozvěděl(a) o možnosti pořídit si asistenčního psa?
.............................................................................................................................................

2) Bylo obtížné získat informace o asistenčním psu?

a) Ano, uveďte
proč………………………………………………………………...........

b) Ne

3) Jak dlouho vlastníte asistenčního psa?
.............................................................................................................................................

4) Kolikátý v pořadí je to Váš asistenční pes?
……………………………………………………………………………………………

5) Jakým způsobem jste získal(a) finanční prostředky na pořízení asistenčního psa?
.............................................................................................................................................

6) Která organizace vycvičila Vašeho asistenčního psa?
.............................................................................................................................................

7) Poskytovala Vám tato organizace poradenství týkající se asistenčního psa před jeho
pořízením?

a) Ano, uveďte jak proběhlo…………………………………………………
b) Ne

8) Pokud ano, pokračuje v tom i nyní?

a) Ano, uveďte jakou formou a zda-li Vám vyhovuje
…………………………………………………………………………………
b) Ne

9) Jsou podle Vás informace a služby vztahující se k pořízení asistenčního psa
dostačující? U odpovědi zhodnoťte proč.

a) Ano…………………………………………………………………………….
b) Ne……………………………………………………………………………...

8) Pokud ne, jaké informace či služby Vám chyběly? Prosím uveďte.
.............................................................................................................................................

Část B – pro osoby bez asistenčního psa

Asistenční pes je speciálně vycvičený pes, který pomáhá tělesně postiženým, obvykle, ale
ne výlučně vozíčkářům.

1) Víte, že existují tito „speciální psi“ pro osoby s tělesným postižením?

a) Ano
b) Ne

2) Víte kam se obrátit v případě zájmu o pořízení asistenčního psa?

a) Ano
b) Ne

3) Pokud ano, uveďte kam.
.............................................................................................................................................

4) Znáte nějaké organizace zabývající se výcvikem asistenčních psů?

a) Ano – prosím uveďte
........................................................................................................
b) Ne

5) Máte nějaké informace ohledně asistenčního psa? (např. pořizovací cena, vhodná
plemena, doba výcviku, dovednosti psa a další)

a)Ano – prosím stručně uveďte
.................................................................................................................................
b) Ne

6) Jsou podle Vás informace a služby vztahující se k asistenčním psům dostačující?

a) Ano
b) Pokud ne, uveďte jaké služby či informace podle Vás chybí.
.................................................................................................................................

7) Pokud byste měli možnost, pořídili byste si asistenčního psa?

a) Ano
b) Ne, uveďte důvod (např. finance, alergie na srst)

…………………………………………………………………………………

Příloha č. 4

Anketa pro organizace poskytující služby osobám s tělesnýmpostižením

1) Jaké služby poskytujete osobám s tělesným postižením?

2) Jaké informace o pomáhajících (speciálně asistenčních) psech máte a
poskytujete?

3) Jaké organizace zabývající se výcvikem těchto psů znáte? Jste s nimi
v kontaktu? Jakým způsobem spolupracujete?

4) Myslíte si, že by klienti Vaší organizace uvítali poradenské a výcvikové centrum
zabývající se asistenčními psy?

5) Jaké služby by podle Vás mělo poradenské a výcvikové centrum asistenčních
psů poskytovat?

6) Měli byste zájem s takovým centrem spolupracovat?