## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomata:* .....Bc. Romana Vanišová.....
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby –
navazující studium
*Oponent diplomové práce:* .....Mgr. Jaroslava Eisertová.....
*Katedra:* .....KSU.....
*Název diplomové práce:* .....Poradenské a výcvikové centrum asistenčních psů.....

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka zvolila v současné chvíli díky připravovaným změnám aktuální téma. V teoretické části jsou přehledně, systematicky a odborně zpracovány podklady k problematice. Práce s literaturou v textu je odpovídající a vhodná. V teoretické části by bylo vhodné obecné vysvětlení terminologie v oblasti servisních psů.

V práci byl zvolen zajímavý a aktuální cíl, který byl naplněn. Studentka přehledně zpracovala výzkumnou část diplomové práce, zvláště oceňuji výstup v podobě vzniku „návrhu projektu poradenského a výcvikového centra asistenčních psů“.

Výsledky práce jsou vhodně strukturovány a mají kvalitní praktickou výpovědní hodnotu.

V diskusi vhodně studentka konfrontuje zjištěné výsledky. Konfrontace s literaturou chybí, ale z důvodu absence literatury v oblasti zkoumané problematiky toto nepovažuji za chybu. Celkově práci shledávám jako velmi dobře zpracovanou s velkým množstvím cenných praktických zjištění v oblasti zkoumané problematiky. Z práce lze vysledovat zájem studentky o problematiku i snahu o komplexní zpracování problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je dle Vašeho názoru důležité kontrolovat kvalitu a způsob výcviku asistenčních psů a komplexnost přípravy u jednotlivých organizací, a jakým způsobem?

Datum:.....

31. 9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....